
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0521 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/199394.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRE DE OLIVEIRA PINHEIRO, Mat.n° 57190576-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 06/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0522 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/109795.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA ALEXANDRINO CORREA, Mat. nº 207187-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0523 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/272500.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSIVANE ROSANGELA DE SOUSA CAMARGO, Mat. 
nº 5618851-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0524 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/229680.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA ALDA FREITAS, Matr.nº 5885183-2 do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT a contar de 30/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0525 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/212452.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR, Matr.
n°57191155-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
12/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0526 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/217460.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA CELIA LIMA CARNEIRO, Matr.n°54191835-
1 do cargo de Atendente de Consultório Dentário, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
12/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0527 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/35979.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SANDRA REGINA FERREIRA PEREIRA, Mat. nº 
5658373-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0528 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/180404.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARLETE SOCORRO DE SOUZA, Mat.n° 5409616-1 
do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 23/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0529 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/254868.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSE ANTONIO PUGET CRUZ, Matr.n° 54190359-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a contar de 
29/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0530 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/275141.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0279 de 16/04/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31155 de 24/04/2008, 
que exonerou, ANA YOSHI HARADA, do cargo de Professor 
Primário, Nível – EP-3 lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA YOSHI HARADA, do cargo de Professor 
Primário, Nível – EP-3 lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 01/03/1978.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0531 DE 27 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/269623.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, WANDA RUFINO DE FRANÇA, Mat.n° 5813514-
2 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
30/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0534 DE 27 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/269623.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARLENE FEITOSA DE SOUZA, Mat.n° 5738253-
1 do cargo de Pedagoga, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
02/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0535 DE 27 JUNHO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/279287.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NILSON JOSE MENDES DA COSTA FILHO, Mat.
n°57193841-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 
30/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0536 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246012.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOZELIA PAIVA DE SOUZA, Matr.n°57193713-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/06/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0537 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/245932.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCILIA DO SOCORRO ARAUJO LOBO, Matr.
n°5304083-3 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0538 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/255788.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ GUILHERME MARINHO DE OLIVEIRA, Matr.
n°54191854-1 do cargo de Agente de Portaria, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
06/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0539 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/250110.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIS ANTONIO ALVES BATISTA, Matr .n° 54194074-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/06/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0540 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELLEN SAMARA SOUSA DA SILVA, Matr. n° 
57174899-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 20/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 2


